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Katedra: Ústav částicové a jaderné fyziky
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Introduction

The subject of this thesis is a study of experimental measurements of jets
in ultra-relativistic heavy-ion collisions and the phenomenon of jet quenching.
Collisions of the heavy ions at these energies are expected to produce a dense
medium of extremely high temperatures in order of trillion kelvins, as predicted
from lattice Quantum Chromodynamics (QCD) calculations. This phase of mat-
ter consists of deconfined quarks and gluons as degrees of freedom and it is,
therefore, accordingly called a quark-gluon plasma (QGP). QGP allows to test
QCD in the limit of extreme temperatures and densities. Furthermore, it is be-
lieved that the QGP existed at the very early stages of our universe. Therefore
the study of the properties of this phase may provide a critical insight into the
dynamics of this era.

Attempts to create and study the QGP have been previously made at CERN’s
(The European Organization for Nuclear Research) Super Proton Synchrotron
(SPS) in the 1980s and 1990s, later at the Relativistic Heavy Ion Collider
(RHIC) at the Brookhaven National Laboratory on Long Island (NY, USA) and
most recently in PbPb collisions at CERN’s Large Hadron Collider (LHC).

High transferred momentum interactions of quarks and gluons in colliding
beams are known to produce highly collimated clusters of hadrons and other
particles produced by hadronization referred to as jets. Jets have long been
thought to interact with the ambient plasma and, therefore, to serve as probes
of the QCD matter created in the collisions. The process by which a quark
or gluon loses energy in a medium of high color charge density is called jet
quenching.

Of special interest are the “dijets” consisting of the two energetic jets. These
two jets are expected to have on average comparable energies and are also ex-
pected to be ejected in back-to-back geometry (i.e., having azimuthal difference
close to π). However, the strong interactions of quarks and gluons inside the
hot medium can significantly modify the dijet energy balance between the two
most energetic jets. It is therefore important to study these modifications of
dijet properties, since they can provide useful information about the properties
of the QCD medium formed in the collisions.

The analysis in this work was made using the data from heavy-ion collisions
at nucleon-nucleon center-of-mass energy 2.76 TeV, which were collected by
the ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS) detector in 2011. These results were
further compared to those in PYTHIA Monte Carlo and those performed by CMS
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Collaboration.
This thesis is organized as follows: Chapter 1 provides the theoretical back-

ground, introducing the theory of strong interaction, the concept of jets and jet
algorithms, and the concept of quark gluon plasma. These concepts are intro-
duced in order to motivate the use of heavy-ion collisions as an experimental
tool to study the strong interaction. The motivation for this work follows in
Chapter 2. Chapter 3 contains the descriptions of the ATLAS detector and the
LHC, which provided the measurement presented in this work. Information
about basic observables and various cuts and corrections used in the analysis is
discussed in Chapter 4. The results of the experimental analysis are presented
in Chapter 5 with the conclusions following in the last chapter.
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Chapter 1

Strong Interaction and Heavy Ion
Collisions

This chapter provides a short overview of the theory of strong interactions
called the Quantum Chromodynamics. We shall outline the basic concepts of
this theory, introduce the concept of jets and jet algorithms and discuss the
concept of quark-gluon plasma. The quark-gluon plasma (QGP) is the main
object of study in ultrarelativistic heavy ion physics. It is an unexplored state
of matter in which the relevant degrees of freedom are not hadrons, but quarks
and gluons. It is believed that the QGP is one of the primordial forms of matter,
which existed in the very early stages of our universe, only few microseconds
after the Big Bang [1].

1.1 General Concepts of Quantum Chromodynam-
ics

Quarks are one of the smallest known subdivisions of matter that have var-
ious intrinsic properties, including electric charge, color charge, mass, spin,
and flavor. They combine to form composite particles called hadrons, either
baryons (consisting of three quarks) or mesons (consisting of one quark and
one antiquark). The theory explaining the interactions among quarks is called
the Quantum Chromodynamics (QCD). Following text is based on classical lit-
erature of particle physics [2,3].

QCD is the Yang-Mills theory of quantum field with a non-Abelian gauge
symmetry group SU(3), with Lagrangian density given by

LQCD = −1

4
FC
µνF

Cµν +
∑
f

ψ̄f (iγ
µDµ −mf )ψf , (1.1)

with the f index denoting the flavor of quark of “bare” mass mf and Dirac
spinor ψf , C is the color index running from 1 to 8 (corresponding to the di-
mensionality of SU(3)), and γµ are the four Dirac matrices. The fermion fields
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have an additional color index that runs from 1 to NC = 3 but is suppressed in
notation for brevity. The field strength tensor FC

µν is expressed in terms of eight
gauge gluon fields ACµ via

FA
µν = ∂µA

A
ν − ∂νAAµ − gfABCABµACν , (1.2)

where g is the QCD coupling constant (sometimes referred to as αs = g2/4π)
and fABC are the structure constants of the SU(3) group. The covariant deriva-
tive appearing in (1.1) is defined as

Dµ = ∂µ − ig
∑
C

tCACµ . (1.3)

Here tC are generators of the gauge group represented by eight 3 × 3 matrices
satisfying the Lie algebra

[tA, tB] = ifABCtC . (1.4)

The covariant derivative ensures that the Lagrangian is invariant under
SU(3) gauge transformations

ψf → Uψf = eiεψf , ψ̄f → ψ̄fU
† = ψ̄fe

−iε, (1.5a)

Aµ → Aµ +
i

g
∂µε. (1.5b)

Writing out the Lagrangian (1.1) explicitly using relations (1.2) and (1.3)
we can separate the LQCD into a free and interaction part: LQCD = L0 + Lint.
The interaction part can be written schematically as

Lint = gAψ̄ψ + gAA∂A+ g2AAAA. (1.6)

The first term is obviously a coupling, of strength g, between the quarks and
massless, spin-1 gauge fields representing gluons, the second term is apparently
a three gauge boson coupling having strength g and the third term is a four
gauge boson coupling proportional to g2. The Feynman diagrams corresponding
to these couplings are displayed on Figure 1.1.

Figure 1.1: Couplings corresponding to the tree terms in the QCD Lint. In ad-
dition to the gauge coupling present also in quantum electrodynamics (shown
on the left) the non-Abelian structure of the theory allows for coupling between
the gauge fields themselves (middle and right).
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Like in the quantum field theory describing the electromagnetism (EM),
where the carriers of the EM force (gauge bosons) are photons, the interac-
tions of QCD are realized by the exchanging of gluons, and the accompanying
force is called the strong nuclear force. Quarks and gluons are collectively
called partons. Quarks are the only known elementary particles in the stan-
dard model that engage in all four fundamental forces of contemporary physics
(electromagnetism, gravitation, strong interaction, and weak interaction) [4].

The main difference between QED, which is an abelian gauge field theory,
and QCD, is that the electrodynamical gauge bosons (photons) do not carry the
charge that they couple to and, hence, do not interact with each other. This is,
as can be seen from Figure 1.1, not the case in QCD. Here, the gluons do carry
the color charge and thus couple not only to fermions, but also to other gluons.
This non-abelian structure of QCD leads to two surprising phenomena, namely
color confinement and asymptotic freedom.

As already mentioned, fields and physical quantities appearing in the QCD
Lagrangian in Equation (1.1) are “bare”. Generally, when doing a perturbative
expansion of an observable, Lagrangian in this form introduces contributions
from quantum loops. These loops describe creation and subsequent annihila-
tion of virtual particles and are particularly important at large momentum scale
Q2 where they cause ultraviolet (UV) divergencies. These divergencies can be
eliminated via a redefinition of fields and other parameters of Lagrangian (1.1),
a process called renormalization. During this process, Lagrangian is separated
into a physical part and a counter-term part which is chosen to exactly cancel
divergencies in observables order by order. As a direct consequence of this, the
original coupling constant g (or equivalently, αs) now depends on the momen-
tum scale Q2.

This so-called “running” of coupling constant is encoded in following renor-
malization group equation:

∂αs
logQ2

≡ β(αs) = −α2
s(β0 + αsβ1 + . . .), (1.7)

where β(αs) represents so-called β function which can be expanded. Once we
know this function at a given order of the perturbative expansion we can solve
the equation (1.7) to obtain coupling at scale Q2 given the coupling at lower
scale µ2, sometimes called renormalization scale. At the lowest order we obtain:

αs(Q
2) =

αs(µ
2)

1 + αs(Q2)β0/4π log(Q2/µ2)
. (1.8)

Equation (1.8) describes how the coupling “runs” from µ2 to Q2. The one
loop coefficient β0 of the β-function was first calculated by David Gross, David
Politzer and Frank Wilczek in 1973 [5,6]. It is equal to:

β0 = 11− 2

3
Nf , (1.9)
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where Nf is the number of fermion flavors. In our universe this number is

[…]

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Figure 5.15: Difference (PbPb Data - PbPb Reconstructed MC) of the 〈�p
||,LJ
T 〉

evaluated as a function of dijet asymmetry for the individual momentum ranges
of charged particles.

60

5.4.1 Comparison with the CMS study

These results, especially those displayed in Figures 5.14 and 5.15, can be
compared with the results obtained by CMS Collaboration, published in [22].
We should note that there are some small differences between the analysis of
CMS and the analysis in this work. Namely there is a difference in the jet
selection requirements – CMS uses following: ET1 > 120 GeV, ET2 > 50 GeV,
∆φ > 5/6π, while in this analysis we use: ET1 > 100 GeV, ET2 > 25 GeV,
∆φ > 2/3π which were adopted from the original paper [35].

Of the main interest are the figures shown in the bottom row of Figure 5.16.
It is possible to directly compare these figures with Figure 5.15 presented in
previous section. As we can see, both of these figures exhibit a very good cor-
respondence between each other and we can therefore conclude that we have
confirmed the observation done previously by the CMS Collaboration.

Figure 5.16: (Upper row) Average missing transverse momentum, 〈�p
||,LJ
T 〉 , for

pp collisions (left) and four selections of PbPb collision centrality ranging from
50 − 100% to 0 − 10%. The solid markers show 〈�p

||,LJ
T 〉 averaged over all tracks

with pT > 0.5 GeV/c, while the colored boxes show the contribution to 〈�p
||,LJ
T 〉

for various momentum ranges from 0.5 < pT < 1 GeV/c (light blue) to pT
> 8 GeV/c (red). For the solid circles, vertical bars and brackets represent
the statistical and systematic uncertainties, respectively. For the individual pT
ranges, the statistical uncertainties are shown as vertical bars. (Lower row)
Difference PbPb - pp of the 〈�p

||,LJ
T 〉 contribution for the individual momentum

ranges shown in the upper panel. Error bars and brackets represent statistical
and systematic uncertainties respectively.
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Summary and Conclusions

In this work, the data collected by ATLAS detector have been used to in-
vestigate the behavior of missing transverse momentum in PbPb collisions at
center-of-mass energy

√
sNN = 2.76 TeV. Before the analysis of the data pro-

duced by ATLAS a simple “toy” MC simulation has been performed to study the
basic mechanism of �pT production.

We analyzed two samples of collision data and corresponding MC simula-
tion. The first of the collision data samples was the minimum bias data sample,
corresponding to an integrated luminosity of 0.7 µb−1, which has been used
to define the collision centrality. These data were also used to investigate and
construct the corrections for the x and y components of the missing transverse
momentum vector. These corrections had to be applied in order to compensate
for the faulty parts of the ID tracking system.

The second data sample, a jet data sample, has been used to study the flow
of the energy missing in the subleading jet. Jets were reconstructed using the
anti-kt jet clustering algorithm with the distance parameter of R = 0.4 in a data
sample corresponding to an integrated luminosity of 140 µb−1. Only events
with |η| < 2.1 having leading and subleading jet energies higher than 100 GeV

and 25 GeV, respectively, were selected. Only the tracks with pT > 0.5 GeV/c

were used in this study. The pT of tracks was corrected to compensate for
the inefficiency of the ID tracking system. Jets were corrected by standard
corrections used by ATLAS.

The momentum flow in PbPb and MC events containing high momentum
jets has been studied and it was shown that for a given dijet asymmetry, the
dijet momentum imbalance in PbPb is found to be compensated by particles at
lower transverse momentum (pT = 0.5 − 2 GeV/c) compared to the PYTHIA
simulated collisions, where most of the momentum balance is found in the
higher transverse momentum range (pT = 2− 4 GeV/c). These measurements
show an increasing difference between PbPb and MC for more central collisions,
reflecting a softening of the charged particle spectra carrying the momentum
balance of asymmetric dijet systems.

All things considered, these results should provide an important qualitative
and quantitative insight into the transport properties of the medium created
in heavy-ion collisions. Furthermore, the results are in a very good agreement
with previously published results by CMS [22].
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Appendix A

Distributions Prior the Unfolding

In this appendix, we summarize the important distributions evaluated prior
the unfolding described in Section 5.2. One can see that the unfolding of the
missing pT projections does not influence the overall conclusion of the analysis.
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Figure A.1: Probability distributions of the scalar projection of the �pT vector on
the leading jet axis for four individual pT ranges for reconstructed Monte Carlo.
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Figure A.2: Average missing transverse momentum, 〈�p
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Figure A.3: Average missing transverse momentum, 〈�p
||,LJ
T 〉, projected onto the

leading jet axis for four individual track pT ranges. The 〈�p
||,LJ
T 〉 values are shown

as a function of AJ for four centrality bins. The statistical errors are shown as
vertical bars. Note that the blue and yellow histograms are “stacked” on top of
each other. (Reconstructed Monte Carlo)
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Figure A.4: Probability distributions of the scalar projection of the �pT vector on
a leading jet axis for four individual pT ranges in real data.
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Figure A.5: Average missing transverse momentum, 〈�p
||,LJ
T 〉, projected onto the

leading jet axis for four individual track pT ranges. The 〈�p
||,LJ
T 〉 values are shown

as a function of collision centrality. Vertical error bars represent the statistical
uncertainties and horizontal represent a size of a given collision centrality bin.
(Data sample)
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Figure A.6: Average missing transverse momentum, 〈�p
||,LJ
T 〉, projected onto the

leading jet axis for four individual track pT ranges. The 〈�p
||,LJ
T 〉 values are shown

as a function of AJ for four centrality bins. The statistical errors are shown as
vertical bars. Note that the blue and yellow histograms are “stacked” on top of
each other. (Data sample)
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Figure A.7: Difference (PbPb Data - PbPb Reconstructed MC) of the 〈�p
||,LJ
T 〉

evaluated as a function of dijet asymmetry for the individual momentum ranges
of charged particles.
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