Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Pavol Štefko

Název práce: Studium tvrdých procesů ve srážkách těžkých iontů na detektoru ATLAS

Studijní program a obor: Fyzika, Jaderná a subjaderná fyzika

Rok odevzdání: 2015

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Martin Spousta, Ph.D.

Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky

Kontaktní e-mail: spousta@ipnp.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce Pavla Štefka se zabývá měřením interakce jetů s médiem vzniklým ve srážkách těžkých iontů. Ve srážkách těžkých iontů dochází k tzv. zhášení jetů, tedy k odejmutí části energie jetu při průchodu jetu silně interagujícím médiem. To bylo pozorováno v řadě měření, jedním z nich je měření nárůstu produkce událostí s asymetrickou konfigurací transversální energie jetů v dvoj-jetových událostech. Diplomová práce zkoumá přenos odejmuté energie pomocí měření chybějící transversální energie a ukazuje, že odejmutá energie je přenesena do měkkých částic s malou transversální hybností. Tento výsledek představuje důležitý přínos pro porozumění mechanismu energetických ztrát. Kvalita práce není daleka možnosti publikace kolaborací ATLAS ve formě předběžného výsledku, což bych řekl, že není u diplomové práce úplně běžné. Pavol Štefko si rychle osvojil technické nástroje pro analýzu dat, i porozumění základům fyziky těžkých iontů a předkládá velmi kvalitní práci s jasným a přínosným závěrem. Práci proto doporučuji uznat jako diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze 25.5.2015